
Proposta N. 108 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
Registro Generale nr.340 del 18/04/2024

Oggetto:
Costruzione della candidatura locale per l’adesione alla misura regionale “Nidi Gratis” a valere sul
programma Regionale FSE+ Toscana 2021-2027 ex DD.RT 5364 - Data adozione: 12/03/2024 – Approvazione
Avviso pubblico rivolto alle strutture accreditate operanti sul territorio.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del Sindaco n. 6
del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;

VISTI:

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le funzioni

dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da
ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del

24/7/2007 ess.mm.ii;
o la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

o la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2024/2026; 
o la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”; 
o la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16 del 23/01/2024;

o la Delibera di Giunta n. 49 del 09/04/2024 Approvazione dell'aggiornamento della sez. 2.3 "Rischi corruttivi e

trasparenza" del Piao - Ptpct;

PREMESSO che:

o il Comune di Collesalvetti, al fine di promuovere l’accesso e garantire la più alta qualità del servizio alle famiglie

residenti, ha da tempo costituito e attivato il sistema d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia,



disciplinando mediante Convenzione il relativo partenariato pubblico-privato;

o sono attualmente in essere convenzioni firmate tra il Comune di Collesalvetti e i n. 3 nidi privati accreditati

presenti sul territorio che hanno durata triennale a decorrere dall’a.e. 2023-2024;
o con DD.RT n. 5364 - Data adozione: 12/03/2024 e successivo DD.RT n. 5433 - Data adozione: 14/03/2024, la

Regione Toscana ha introdotto e disciplinato l’attuazione della misura di sostegno alla frequenza dei servizi
educativi per la prima infanzia denominata “Nidi Gratis”, così come prevista e finanziata a valere sul Programma
Regionale FSE+ 2021-2027 – Asse 3 – Attività 3.K.6;

o con Decreto Dirigenziale 6782 del 28/03/2024 sono stati sostituiti gli All. A, D e G al D.D. 5364/2024 ed è stato

approvato l'avviso pubblico rivolto alle famiglie per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima
infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS (Priorità Inclusione sociale, Azione PAD 3.k.6).

VISTO E RICHIAMATO l’Avviso pubblico approvato col su citato DD.RT n. 5364 del 12/03/2024 e ss.mm.ii., con il quale la
Regione invita i Comuni, titolari delle funzioni di programmazione e organizzazione dell’offerta locale di servizi per la
prima infanzia, ad aderire e concorrere, in forma singola o associata, all’attuazione della misura per l’a.e. 2024-2025
previa individuazione delle strutture educative accreditate operanti sul territorio di competenza disponibili e interessate
a partecipare;

CONSIDERATO:
o che la misura regionale “Nidi Gratis” è finalizzata a promuovere l’accesso e la fruizione dei servizi per la prima

infanzia da parte delle famiglie, prevedendo, in favore dei richiedenti con ISEE fino a €.35.000 e con bambini iscritti
ai Nido d’infanzia, spazi-gioco o servizi educativi in contesto domiciliare, il riconoscimento di uno sconto sul
pagamento della retta di frequenza mensile a loro carico di importo pari alla quota rimborsabile da INPS ai sensi
dell’art.1 c.355 della L.232/2016, fino alla concorrenza della soglia massima di €. 800 mensili per 11 mesi, e
pertanto, in caso di rette a carico delle famiglie, la sostanziale gratuità del servizio;

o che detta misura è destinata ad impattare significativamente sull’offerta e sulla domanda di servizi per la prima

infanzia dei territori, andando ad incrementare la platea dei beneficiari di un servizio socio-educativo essenziale ai
fini della conciliazione dei tempi di cura e di lavoro dei genitori, nonché basilare ai fini dello sviluppo degli
apprendimenti futuri del bambino in una prospettiva di life-long-learning;

o che gli obiettivi del programma regionale istitutivo della misura “Nidi Gratis” possono integrarsi sinergicamente

con gli obiettivi pluriennali del DUP inerenti allo sviluppo del sistema locale d’offerta pubblica-integrata di servizi
per la prima-infanzia e all’attuazione del relativo LEP, così come definito dalla Legge e dagli Atti della
programmazione Nazionale;

RAVVISATA pertanto, in linea con gli obiettivi strategici e pluriennali della programmazione dell’ente, la necessità di
costruire la candidatura locale del Comune di Collesalvetti a partecipare all’attuazione della misura, provvedendo
preliminarmente, mediante apposita procedura selettiva ad evidenza pubblica, a verificare l’interesse e individuare i
servizi accreditati operanti sul territorio in cui le famiglie aventi titolo potranno beneficiare dello sconto regionale “Nidi
Gratis” ai sensi del richiamato avviso pubblico regionale;

VISTA la bozza di Avviso pubblico locale per l’”acquisizione di manifestazioni di interesse ad aderire, in qualità di

soggetti erogatori accreditati, all’attuazione locale della Misura regionale Nidi Gratis, finanziata a valere sulle
risorse del programma regionale FSE+ 2021-2027 per l’a.e. 2024-2025, come predisposta a tale scopo dal competente
Ufficio istruzione e servizi educativi ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato A) che contiene il modello per la manifestazione d’interessi;

RILEVATO che la procedura selettiva disciplinata dal suddetto Avviso pubblico locale non ha carattere competitivo e che
a conclusione del procedimento tutti i soggetti che abbiano regolarmente manifestato interesse e siano risultati in
possesso dei prescritti requisiti saranno iscritti nell’elenco delle strutture erogatrici aderenti alla misura regionale “Nidi
Gratis” del Comune di Collesalvetti ai fini della registrazione sull’apposita piattaforma informatica regionale
subordinatamente all’ammissione della candidatura comunale ai sensi e per gli effetti dell’Avviso pubblico regionale;



DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 della L. 241/1999 e ss.mm.ii., con riferimento al procedimento di
cui trattasi il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Rita Funari, Responsabile dell’Area 2-Servizi al
Cittadino, in capo alla quale non sussistono cause di incompatibilità né situazioni di conflitto d'interesse in relazione
all'oggetto dell'atto;

VISTI:
o la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

o Il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei
anni;

o la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale pluriennale per il

Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, registrata
alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706,

o la LR 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
o il DPRG n. 41/r 2013, recante il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della suddetta Legge Regionale in

materia di servizi educativi per la prima infanzia;

DATO ATTO che il presente provvedimento è finalizzato unicamente a candidare il Comune a partecipare all’istruttoria
pubblica bandita dalla Regione ai sensi e per gli effetti di cui al richiamato DD.RT n. 5364/2024 e pertanto non
comporta oneri, né diretti, né indiretti, a carico del Bilancio dell’ente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestando la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente
provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Avviso pubblico per l’”acquisizione di manifestazioni di interesse ad aderire in

qualità di strutture erogatrici all’attuazione locale della Misura regionale Nidi-Gratis”, predisposta ai fini
dell’individuazione dei servizi accreditati in cui i destinatari potranno beneficiare dello sconto regionale di cui al
DD.RT n. 5364/2024, come allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato A) che contiene il modello per la manifestazione d’interessi;

3. Di dare atto che la procedura disciplinata dall’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo non rientra nella
sfera di applicazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n.36/2023 e ss.mmii., né comporta oneri,
diretti o indiretti, a carico del Bilancio dell’ente;

4. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo nell’apposita sezione del
portale istituzionale dell’ente a decorrere dall’esecutività del presente provvedimento e fino alla scadenza del
termine previsto dall’Avviso medesimo;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia
di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;



Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 18/04/2024 al
03/05/2024.

Collesalvetti, 18/04/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


